distinctione alias erit sermo; actio autem, & paſſio<sup>s</sup>, nēdum ſunt diuerſe formaliter, ſed realiter, quia ſunt duæ reſ, nempe duo reſpectus reales: ſicut paternitas, & filiatio fundati in diuerſis diuibus ſubſtantijs; quod probatur: quia idem ſubieſtum non eſt agens, & patiens reſpectu eiudem, ſed vnu. rāgit, & aliud patitur, ergo & reſlations fundate in illis ſubieſtus ſunt diuerſe realiter.

*Solutionariorum & Aduersariorū  
Cap. III.*

Pro intelligentia veritatis, & ſolutione rationum Aduersariorum, notandum eſt, quod ut inquit Scotus, huius minimis actio eſt multiplex equiuocatio. Vno modo accipitur actio pro operatione, & hoc modo intellectio, & volutio, dicuntur actiones: & tamen re vera ſunt Quinque. Secundo modo actio per ſe, dicit habitudinem, & reſpectum, & ſic duobus modis potest accipi; Vno modo pro respectu producentis ad productum, & in hoc ſenu pater dicitur eſſe agens filij; ſiue habere actionem circa filium. Alio modo accipitur pro reſpectu inducentis ad inducendum, ſiue eduentis ad eductum; id eſt pro respectu mouentis quocumque alio motu à generatione ad rem motam, & hoc modo calidum dicitur cauſa agēs caloris in ligno. Tertio modo accipitur actio pro re acta includendo reſpectum ab alio: & hoc modo Arist. 3. Phys. tex. 15. 18. & 22. appellat motum actionem. Quarto modo actio propriè accipitur, & eſt reſpectus extrinſecus adueniens transmutatis ad ſubieſtum transmutatum, ut ſupradiximus declarando opinionem Scoti. Habet hic diuinatione, patet declaratio auctoritatum Aristotelis, & ſolutio rationis: secundū enim, quod vario modo acceperit Aristoteles nomen actionis, ſic vario modo de illa loquutus eſt: attamen loquendo propriè de actione, ut actio eſt, nūquā dixit eam eſſe in alio, quam in agente: neque eſſe idem quod paſſio, ſed quid diuerſum; quoniam autem aduersari hanc equiuocationē diſtinguere nescierunt, ad pauca reſpicientes dixerunt actione eſſe paſſionem, & eſſe in paſſo tamquā in ſu-

becto. Ad rationes ergo Aduerſariorum, Ad 1. ad primam, quae eſt I Iuzue, dico quod a-<sup>rōne</sup> ctio eſt reſpectus agentis ad patiens. Ad probationem contra huc dico, quod eſt <sup>aduſor</sup> ſarſa-<sup>rōrum</sup> relatio extrinſecus adueniens; Ad im- pugnationem contra hoc dico quod illa diuina de dupli ci relatione intrinſecus adueniens, & extrinſecus adueniens, eſt neceſſaria, ut viſum eſt, & probatū recitando opinionem Scoti, quam hic non oportet repetere propter prolixitatē; & certe quilibet ſtudioſus poterit iudicare, an illa diuina ſit ficta, & voluntaria, vel potius deducta ex re ipſa, & neceſſariō. Ad rationes allorum, ad primam deduci-<sup>Ad 2.</sup> tam ex auctoritate Ariſt. 3. Phys. tex. 20. 3. & respondeo, quod actio multis modis acci-<sup>Ad 3.</sup> pi potest, ut ſupradiximus, in eo autem loco accipitur actio non propriè, ſed pro operatione, & motu proueniente ab agente, patiens, & ideo accipiendo hoc in modo actionem, valet argumentum; nos autem accipimus actionem propriè, ut eī in proprio genere, & quid diuerſum ab alijs; actio enim pro operatione, eſt forma abſoluta pertinens ad qualitatem, non autem ad actionem: ſed actio propriè, & formaliter, eſt ille reſpectus extrinſecus inſurgens in agente, dum agit in paſſum; ut ſupradiximus. Per hoc pater ad omnes alias auctoritates, & rationes addu-<sup>Ad 4.</sup> cas, in omnibus enim illis locis Ariſtotelis accipit pro actione motum, ſiue operationem; de quo iam claram eſt eſſe in agente, mouente, ut à quo, & in mobili, & paſſo ut in quo, ſic enim haec qualitas doctio, eſt in docente; ut à quo, & in docto, ut in quo; at doctio non eſt propriè actio, ſed Qualitas, que fluit à docente in doctum; motus enim realiter eſt forma fluens, ut dicimus ex Commentatore in Theorematē; quod motus non eſt genus *Theor.* per ſe diuinctum. Ad quintam rationem <sup>Ad 5.</sup> dico, quod illa diuina de actione immanente, & traſteante, fit de actione no- proprie dicta; quia illa eſt ſemper imma-<sup>Ad 6.</sup> nens, ſed fit de actione accepta pro ope- ratione producta ab agente, talis enim ope- rationis, vel immanet agenti, ut volutio, & intellectio in nobis, vel transit in aliud, ut combustio, verberatio, &c. ideo prima di- citur actio immanens, 2. actio traſtans.

Ad

6. Ad sextam dico, quod antecedens est verum accipiendo actionem non propriè, sed pro actione, ut est operatio, sicut dictum est, & de hac procedunt omnes sue probationes: nos autem loquimur de actione propriè dicta, ut supra declaratum est.
7. Ad septimam concedo, quod actio pro operatione est motus, & sic est passio, quia sunt unus, & idem motus: sed accipiendo actionem pro actione propriè dicta, dico, quod a actio non est motus. Ad octauam negatur consequentia; ad probationem dico, quod fit æquiuocatio de actione: nam actio pro operatione producit ab agente, & ita genus est prius, sed actio propriè dicta, est, quia formaliter dicuntur agens: & hoc insurgit extrinsecus in ipso agente, dum se accingit ad operandum, & ad agendum ratione potentiae sua actuæ, qua est proximum fundatorem illius actionis.

## THEOREMA XLII.

Idem individuum numero potest produci à diuersis generantibus.

*Positio Scotti cum suis fundamentis.*  
Cap. I.

**S**COTUS 2. SENT. D. 20. Q. 2. VBI loquitur An in statu innocentia illi soli tunc fuissent geniti, qui nunc sunt electi in corpore quesiti sunt, quod idem individuum numero potuit esse filius Adam, & filius Abraham, & similiter, quod quodlibet individuum numero potest esse à diuersis agentibus, non autem ex diuersis materijs, quia vult, quod ad unitatem numeralem requiritur unitas materiae, non autem unitas agentis, & producentis. Hanc suam sententiam probat ibi primo, quia sit ignis A. tanta virtutis, & quantitatis, quod possit ex materia G. generare ignem, etiam alius ignis B. similiter tantæ virtutis, & quantitatis agat in illam materiam G. poterit generare ex illa eadem materia illuminet ignem, quem generauit ignis A. in eodem instanti, & ita idem ignis numero produceretur, licet agentia sint diuersa. Sustinet ergo Scotus, quod ad unitatem numeralem geni-

ti, requiritur unitas materiae, non autem unitas generantis, neque temporis, sed à diuersis agentibus, in diuersis temporibus. Possit idem numero individuum produci ex eadem materia; ratio fundamentalis huius assertionis, ut dicit ibi, patet ex dictis in eo loco, & alibi esse hæc: quia ad unitatem numeralem individui sufficit unitas partium essentialium internarum, scilicet materiae, & formæ, dummodo ergo sit eadem materia numero, & forma numero, individuum semper erit idem numero; licet causa extrinsecus varientur, scilicet agens, & finis, & alia accidentia concurrentia ad eius generationem, & esse.

Pro hac opinione multa adduci possunt, que habet ipse in 4. Sent. dist. 4. 3. q. 1. vbi loquitur de possibilitate resurrectionis, quorū altiqua in seq. cap. tangemus.

Hinc appetit Ludovicus Buccaferrus *Lud* in 1. de generatione, non recte, percepit *Bucc.* mente Scotti; tribuit enim Scotti, quod afferat idem individuum numero posse generari à diuersis agentibus in diverso tempore, & ex diuersa materia: hoc autem ultimum est falsum, quia certè vult, quod idem individuum numero possit produci à diuersis agentibus & in diverso tempore, sed non ex diuersa materia, ut nunc dictum est, & in prædictato loco Scotti videre est.

*Rationes Aduersariorum contra Scotum, & eorundem positio, & confutatio C. I. I.*

**A**Duersus Scotum insurgunt multi, quos refert Ludovicus Buccaferrus in primo de generatione, & Primo <sup>11. 13.</sup> sc. Est auctoritas Arist. 8. Metaph. tex. 1. 2. vbi habet cum materia fuerit diuersa, & agens fuerit diuersum, quod generatur etiam erit diuersum: ergo. Item 1. 2. Metaphysics tex. 1. 1. & 1. 2. dicit, quod multitudo diuersa entia est ex multitudine, & agentium, & materiae. Ex his locis habetur, quod agens requiritur ad unitatem numeralem geniti: vbi cumque et ergo est diuersitas agentis, est etiam diuersitas numeralis geniti, & sic idem numero non potest produci à diuersis agentibus. Secundò arguit ratione sic: Omnis effectus debet proportionati cause, & è contra, er-

go determinati effectus debet etiam esse determinatum agens, & determinatum tempus: sed individuum est determinatus effectus, ergo habet determinatam causam; ergo huius individui est ita determinata causa, quod non alia. Tertio fortius Arist. s. Physic. tex. 34. & 35. dicit, quod ad unitatem numeralē motus tria requiriuntur, scilicet unitas temporis, unitas formae, & unitas materiae. 8. autem Physic. tex. 49. addit quartum, scilicet unitatem motoris, ex hoc arguunt sic; Hac requiriuntur ad unitatem motus, ergo hec etiam requiriuntur ad unitatem numeralem mutationis, sed per unam mutationem numero, habetur unum individuum, ergo unum individuum numero, non potest generari a diuersis agentibus. Adducit Buccaferrus nonnullas alias rationes; sed quia ille probant, quod non potest idem individuum produci ex materia diuersa, illas non adduco, quia non sunt contra nos, ut diximus. Hanc sententiam sequitur Buccaferrus. Pro eadem opinione arguunt alii præter rationes supra allatas sic; Effectus particularis per se, dependet à Cælo, quare variatio Cæli aspectu, & syderum, quem omni puncto temporis variari necessaria est, non potest idem numero effectus prodici.

Vetum hac opinio facile confutatur ex ijs que diximus in explicatione opinionis Scotti: nam de ratione entitatis numeralis individui non est agens, neque tempus, quia posita materia, & forma, & omnibus alijs circumscriptis, semper idem numero individuum manebit, ergo illa entitas eadem numero manet potest variato agente, & tempore, ergo de ratione huius entitatis numeralis non est, quod sit ab hoc agente, & in hoc tempore magis, quam in alto, & alio tempore, quod confirmatur: quia pereunte illo agente, & tempore variato, manet idem numero individuum, quia manet eadem materia, & forma, ex quibus est illa tertia entitas; quantum est ergo ex ratione entitatis individui, non repugnat, quod illud individuum, quod est ab uno agente, poneatur esse ab alio agente in alio tempore, quia propter variationem temporis, & agentis, non variatur entitas individui numerali-

ter: sed semper eadem numero manet; Sed forsitan aliquis dicet, repugnat individuali duo ex ratione externa, scilicet ex habitu necessaria individui ad agens determinatum, & ex ratione temporis, & actionis; unica enim actione fit unum individuum numero tantum ab uno agente, qua actione variata, non potest idem numero amplius fieri, ut dicebatur in argumentis. Contra, haec responsio non tollit argumentum, quia vel habitudo individuali ad agens, & ad tempus, est necessaria, vel accidentalis, & contingens, si contingens, & accidentalis, habeo intentum: si necessaria, ergo est inseparabilis ab individuo, & sic individuum non poterit esse sine habitu, & relatione ad hoc agens, & ad hanc actionem; sed hoc est falsum, quia destruncto agente, & tempore eo, petit illa habitudo, & tamen remanet entitas numeralis individui. Respondebit quis forsitan, quod illa habitudo est in individuo in fieri, non in factō esse; unde postquam factum est, potest esse sine agente, & sine illa actione, sed non poterit fieri sine illo agente, & sine illa actione: Contra, si individuum in fieri pendet solum ab hoc agente, necesse est, quod hoc euenerit, quia hoc agens solum habet requisita ad producendum hoc individuum: sed hoc tollitur, quia ponimus, quod aliud agens sit eiūdem speciei, & virtutis, & habeat eadē omnia requirita, que habet agens, quod iam produxit, haec autē requisita sunt esse eiusdem speciei; & habere eandem quantitatē, qualitatem, & virtutem; non est autem impossibile reperiire diuersa agentia habentia has eisdē conditiones, vt patet de duobus ignibus, quos est reperiire ex eisdem speciei qualitatis, & virtutis; Actio autem est quid accidentalis, non variatur autem essentialiter ad variationem accidentalis. Præterea, idem numero, ubi diuersis motib. potest accipi, vt motu circulari, & in motu recto, ergo & idem numero individuum potest accipi diuersis mutationibus; Præterea, accedit huic individuo, quod producatur in hoc, vel illo tempore, ergo varietas temporis cui sit accidentalis, non potest variare entitatem, numeralem individui. Antecedens probatur: quia aliter sequeretur, quod

Anto-

# A DIVERSIS GENERANTIBVS. THEOREMA XLII. 233

Antonius esset determinatus ad oriri tali die, & Ascanius tali; quod est absurdum; tum, quia sic tolleretur contingentia, non enim Socrates posset generare Ascanium cum sibi placaret, sed tempore determinato sequeretur etiam, quod Socrates & Ascanius in propria essentia includerent illud tempus determinatum, sicut includit propriam materiam, & propriam formam, quod est falsum. Præterea, ab omnibus conceditur, quod ordo individuum est accidentalis, accidit enim, quod prius sit genitus Antonius, quam Ascanius; at si quodlibet geniti necessariò est a proprio agente, hic ordo non erit accidentalis, sed essentialis, & necessarius, quia dicendum est, quod prius sit genitus Antonius, quam Alcanius, quia suum agens non potuit producere prius Ascanium, quam Antonium, si anib[us] sint ab eodem agente; vel si stat a diuersis agentibus, & patetibus, dicemus, quod necessarie fuit Antonium esse prius genitum, quam Ascanium, quia suum agens præcessit agens, & parentem Ascanii; ipse autem pater Antonij non potuit producere Ascanium, sed solum Antonium; haec tamen videatur ab surda: quia omnes concedunt contingentia evenire, quod Cæsar Imperator præcesserit Neronem, &c.

*Col.* *vñū.* *Ad 1.* Hinc ad rationes Adversariorum respondetur facile, ad primam rationem, que inititur auctoritatibus Aristotelis, respondere concedendo, quod ubi est diuersitas materie, ibi quoque est diuersitas individualis, & hoc est quod nos dicimus, & Aristoteles in predictis locis, quod autem Arist. ait ad diuersitatem numeralem geniti requiri etiam agentis diuersitatem, non, cit absolute, utrumque: quia, ut experientia videntur idem agens numero, potest diuersis actionibus diuersa genita producere, ut idem pater diuersos filios; quomodo ergo verificatur dictum Arist. dico, quod diuersitas agentis, & diuersitas materiae proximæ, est causa ad æquata diuersitatis geniti, & effectus, sed diuersitas agentis tantum non sufficit, sed bene diuersitas materiae solum sufficit, vnde, ut dixi, idem pater potest producere ex varijs seminibus suis diuersos filios, potest ergo formari haec distinctio: diuersitatem agen-

tis requiri ad diuersitatem numeralem geniti, potest intelligi dupliciter, vel simpliciter, & hoc est falsum, vel secundum quid, & hoc conceditur, sola enim diuersitas agentis, nullà facit diuersitatem. *Ad 2.* Ad secundam dico, quod determinati effectus debet esse determinata, & proportionata causa, & agens, sed sufficit, quod habeat determinatam causam, & proportionatam in specie, non numero: similiter de tempore debet habere determinatum tempus, non numero, sed in specie, debet enim ei correspondere hora, vel dies, vel annus, in quo generatur, sed non magis hic dies, quā ille, & ideo a varijs agètibus numero, & in varijs temporib[us] numero potest produci idē ignis numero. Ad tertium dico, quod illa ratio cōcludit, quod vnu motus numero, est vnu effectus numero, non plures: quod concedo, sed non tamē propter hoc sequitur, quod ille effectus numero, qui modo productus est per talen motum, non possit produci ab alio agente in alio motu. Vnde ad argumentum formaliter respōdendo, cōcedo illa quatuor requiri ad unitatem numeralem motus: & cum inseratur per unam mutationem numero habetur unum individuum numero, cōcedo: sed cū inseratur alterius, ergo vnu individuum numero non potest produci a diuersis agentibus, nego hanc sc̄uelam: quia ratio illa concludit solum hoc, quod per unam mutationem numero, habetur vnu individuum numero solū, non plura, attamen, quod illud individuum numero, quod per hanc mutationem habetur, non potuerit haberi ab alio agente, in alia mutatione, hoc non habetur. Sed dices, diuersæ mutationes numero, habent diuersos terminos numero: *taſci* — negant hoc de possibili, de facto hoc est, *taſci* — verū, & experientia *pbam*, attamen nō est impossibile, q[uod] idem numero, sit ab alio agente in alia actione. Et nota, q[uod] nō dico, quod postquam habuit esse per hanc mutationem, possit iterū habere esse per aliam mutationem, quia hoc est falsū, *bis.n.* idem *pducere*; Sed dico quod sicuti habuit esse hac *pductione* ab hoc agente eiusdem speciei, etiam ita potuit habere esse alia productione ab alio agente, & rō l. u. dicit est, q[uod] hæc mutatio, & hoc agēs sūt *quid*